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Hasło, jakie towarzyszy Powiatowemu Konkursowi Czytelniczemu organizowanemu od
trzech lat przez Szkołę podstawową im. Trzech Braci w Hażlachu idealnie obrazuje
korzyści, jakie daje nam czytanie książek. Kto czyta książki, żyje podwójnie, więc nie żałujmy
sobie życia i czytajmy! Doceniają to również najmłodsi czytelnicy, którzy tłumnie zgłosili się
do konkursu czytelniczego.

Do III Powiatowego Konkursu Czytelniczego zgłosiło się 31 szkół, w sumie 81 uczestników. Niestety termin
konkursu wyznaczony na 2 grudnia sprawił, że kilka spośród zgłoszonych osób nie dojechało do Hażlacha, gdzie
konkurs w sali Domu Ludowego się odbywał. I tak jednak wystartowało ponad 70 osób. – Nie udało się dojechać
przedstawicielom Dębowca, ale dali radę górale z Istebnej – cieszyli się organizatorzy.

Patronat honorowy nad konkursem objęło Starostwo Powiatowe, a także, po raz ostatni w swej kadencji, Wójt
Gminy Hażlach Karol Folwarczny, medialny natomiast nasza redakcja. Dyrektor szkoły w Hażlachu Agnieszka Pilch
dziękowała Karolowi Folwarcznemu za długoletnią współpracę i wsparcie. Uczestnikom konkursu natomiast życzyła
zarówno samych sukcesów, jak i tego, by cieszyli się nie tylko z odniesionych sukcesów, ale także ze wspólnego
spotkania na konkursie z innymi miłośnikami książek oraz z samą książką.

Uczestnicy konkursu wpierw zmierzyli się z testem pisemnym sprawdzającym znajomość treści książki „Inna?” Ireny
Jurgielewiczowej oraz faktów z życia autorki, później przyszło im odpowiadać ustnie. Do finału przeszło 10
uczestników, których poziom wiedzy był tak wyrównany, że nie obeszło się bez dogrywek. Ostatecznie jury, w
którym zasiadali: Beata Parchańska (Biblioteka Miejska w Cieszynie), Jadwiga Picha (Biblioteka Pedagogiczna),
Joanna Jurgała-Jureczka (wieloletnia polonistka, pisarka i miłośniczka literatury i historii) i polonistki: Lidia Branny i
Anna Tomiczek wyłoniło zwycięzców:

Szymon Kluz (SP Ciesownica),
Zuzanna Łodzińska (SP Dzięgielów),
Magdalena Rydzewska (SP 8 Skoczów).

Wyróżnieni: Adrian Figiel, Małgorzata Ferfecka, Dominika Zowada, Zuzanna Cieślar, Piotr Lorek, Julia Hałubek, Oliwia
Kaczmarczyk.

W przerwie pomiędzy testem a finałem znakomicie dopracowany i różnorodny program wokalny zapewnił chór
szkolny SP im. Trzech Braci w Hażlachu. Nie zabrakło słodkiego poczęstunku i oczywiście książki dla każdego
konkursowicza, atakże, dzięki sponsorom, nagród dla zwycięzców.
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